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II. SEZNAM ZKRATEK

ADD – anglická zkratka pro „Attention deficit disorder“ označující v poruchu pozornosti

ADHD – anglická zkratka pro „Atenttion deficit hyperactivity disorder“ označující poruch

pozornosti s hyperaktivitou

CNS – centrální nervová soustava

DMO – dětská mozková obrna

MŠ – mateřská škola

NKS – narušená komunikační schopnost

RVP PV – rámcový vzdělávací program předškolního vzdělávání

SPU – specifické poruchy učení

ZŠ – základní škola
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III. ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na rozvoj motorických aktivit v mateřské škole u dětí

předškolního věku. Jejím cílem je zjistit, jestli motorické aktivity mají vliv na rozvoj řeči.

Řeč je v poslední době hodně diskutovaným tématem, jelikož přibývá dětí se sníženou

komunikační schopností. Také ubývá počet dětí s kvalitními motorickými schopnostmi.

V předškolním období dochází k extrémnímu a rozhodujícímu rozvoji

komunikačních kompetencí (Bytešníková, 2012). Jde o věk, kdy jsou děti mimořádně

zvídavé, s potřebou se prosadit pomocí aktivit a iniciativy. Jejich myšlení je názorné,

intuitivní a pojí si ho s konkrétní činností (Opravilová, 2016). Tento věk je také

charakteristický vysokou potřebou pohybu (Krištofič, 2006). Ten je potřeba podporovat,

rozvíjet a dávat k němu co nejvíce příležitostí.

Teoretická část se zabývá motorikou, řečí a prevencí především v mateřské škole,

jelikož v dnešní uspěchané době může být právě školka díky vhodnému časovému

rozvržení klíčová v prevenci řečových vad. Sloužit může ale také rodičům i jiným

institucím, které by chtěli práci pedagogů mateřských škol podpořit.

Bakalářská práce mimo teoretickou a praktickou část obsahuje odkaz na metodiku,

poskytující oromotorická i logomotorická cvičení, cvičení a hry na hrubou i jemnou

motoriku a grafomotoriku, která může sloužit jako inspirace činností k rozvoji

psychomotorických dovedností, vedoucí ke zkvalitnění motorických aktivit a tím pádem i

řeči.
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IV. TEORETICKÁ ČÁST

1. VÝCHOVA A VZDĚLÁVÁNÍ V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

Mezi základní pedagogické pojmy patří výchova a vzdělávání. Výchova je trvající a

nekončící formování jedince, ke kterému dochází i při vzdělávání (Opravilová 2016).

Vzdělávání (edukace) je proces řízeného učení a vyučování probíhající v daném prostředí

(Průcha, Veteška, 2014). V mateřské škole dochází k paralelnímu působení obou těchto

vlivů. Jde o výchovně vzdělávací působení vytvářející jednotný proces závislý na

teoretických poznatcích pedagogického vzdělávání i výchovy. Z pedagogického hlediska je

předškolní vzdělávání cílený a organizovaný proces, působení na dítě předškolního věku,

kterého má rozvíjet, podporovat, motivovat a směrovat k předpokladům budoucího školáka

(Opravilová, 2016).

Předškolním období Jucovičová s Žáčkovou (2014) rozumí věk, kdy dítě většinou

navštěvuje mateřskou školu a ukončeno je nástupem do ZŠ. Zpravidla se jedná o děti ve

věku od tří do šesti/sedmi, maximálně osmi let. Erikson toto období nazývá jako věk

iniciativy (Opravilová, 2016). V tomto období dochází ke zdokonalování pohybové

koordinace, rozvoj cíleného pohybu a jemné motoriky (Lebl, Provazníkovi, 2003).

Mateřská škola je předškolní, výchovně – vzdělávací instituce, patřící do školské

soustavy ČR (Kolář, 2012). RVP PV (2018) stanovuje předškolní věk dle školského

zákona od 2 do zpravidla 6 let.

Úkolem předškolního vzdělávání je „rozvíjet osobnost dítěte, podporovat jeho tělesný

rozvoj a zdraví, jeho spokojenost a pohodu, napomáhat mu v chápání okolního světa a

motivovat je k dalšímu poznávání a učení, stejně tak i učit dítě žít ve společnosti ostatních

a přibližovat mu normy a hodnoty touto společností uznávané.“ (RVP PV, 2018, s. 7)

Vzdělávání se výhradně řídí individualitou různých potřeb a možností jednotlivých dětí

(RVP PV, 2018).
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2. PSYCHOMOTORICKÝ VÝVOJ V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

Psychický vývoj je zákonitý, celistvý proces, který na sebe postupně navazuje ve

vývojových fázích, přičemž každá fáze má své charakteristické znaky. Zároveň zahrnuje

všechny složky (somatické, psychické i sociální), které se vzájemně ovlivňují. Za

normálních okolností se jedná o plynutí postupných proměn. Ovšem nebývá vždy zcela

plynulý a rovnoměrný (Vágnerová, Lisá, 2021). „Skládá se z mnoha kvantitativních a

kvalitativních změn, z přípravných fází, z období latence a vývojových skoků. Například

dítě umí čím dál víc slov, ale řeč jako kompetence se ve vazbě na vývoj kognitivních

procesů mění i kvalitativně. Slouží k vyjádření myšlenek na takové úrovni, jaké dítě

aktuálně dosahuje.“ (Vágnerová, Lisá, 2021, s. 19)

Opatřilová (2010) o psychomotorice hovoří jako o odrazu určitého psychického stavu

jak normálního, tak i patologického. Psychické funkce a stav se odráží v pohybovém

projevu člověka. „Jde o propojení vývoje psychických (duševních) a motorických

(pohybových) funkcí.“ (Bezděková, 2014, s. 21). Jedná se o vývoj specificky individuální,

který je členěn do různě dlouhých, do sebe navazujících vývojových fází, které jsou

charakteristické obvyklými změnami, ke kterým dochází. Je závislý na genetických

dispozicích a prostředí, kde dítě vyrůstá. Rozvoj řeči je závislý na komplexním vývoji

dítěte což znamená, že pokud se zdokonalí v oblasti motoriky, nastane i změna ve vývoji

řeči (Bezděková, 2014).

Mezi prvním až druhým rokem dochází k velkému rozmachu vývoje v hrubé a jemné

motorice, což má vliv na rozvoj rozumových schopností, které ovlivňují rozvoj řeči,

přičemž pro řeč je zásadní sluch a zrak. Rozvoj sluchového vnímání rozvíjí schopnost

vnímání a rozlišování jednotlivých zvuků a hlásek. Zkvalitňování zrakového vnímání

pomáhá k rozeznání polohy a změny mluvidel hovořícího protějšku, což vede k pochopení

pohyblivosti a koordinace mluvidel. To je klíčové pro navození správných artikulačních

pohybů užívaných hlásek (Bezděková, 2014). „Musíme si uvědomit, že u dítěte se začíná

rozvíjet řeč současně s pohybem již od útlého věku.“ (Bytešníková, 2012, s. 142)
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 „Psychomotorika tedy vyjadřuje vzájemnou podmíněnost psychické a tělesné složky

činností a prožívání.“ (Opatřilová,2010, s. 33). Nezáleží na tom, jestli vývoj probíhá

plynule, či ve skocích, ale na tom, aby dítě dělalo pokroky a nezaostávalo (Bezděková,

2014).

2.1. MOTORIKA

Pohyb je základní projev živého organismu, jehož cílem je lokomoce, komunikační

funkce (řeč i grimasy) a vyjádření emocí (pláč, smích, vztek). Neschopnost nebo omezení

pohybu má negativní vliv na řadu jiných systémových orgánů (Švestková, 2007). Podle

Dvořákova slovníku je motorika „soubor pohybových činností živého organismu řízených

nervovým systémem a uskutečňován kosterním svalstvem. Skládá se z pohybů spontánních,

reflexních a volních.“ (Dvořák, 2007, s. 103)

Kulka (2008) o ní píše jako o hybnosti, která umožňuje podstatné formy interakce

člověka s okolím. Díky motorické činnosti se můžeme přemisťovat z místa na místo, nebo

zaměřit smyslové orgány potřebným směrem. Motorika mluvidel nám umožňuje

mezilidskou komunikaci. Beníčková (2011) ji označuje za celkovou pohybovou schopnost,

kde lze testovat úroveň hrubé motoriky a jemné motoriky, pod kterou spadá motorika

mluvidel, očí a grafomotorika.

„Motorický vývoj vypovídá o schopnosti dítěte pohybovat se a ovládat různé části těla.

Postup motorického vývoje závisí na zralosti mozku, smyslovém vnímání, množství

svalových vláken, zdravém nervovém systému a na příležitostech k procvičování


[…]


získáme porovnáním depistážních listů na začátku a na konci výzkumu (přílohy č. 5 a 6).

1. H2: Zaměření se na rozvoj motorických aktivit, nemá vliv na kvalitu

komunikační schopností jedince. Ovlivňuje ji pouze jeho vývoj.

Ani tuto hypotézu nelze potvrdit. Pravidelné a cílené cvičení zásadně ovlivnilo

kvalitu komunikačních schopností. Důkazem jsou výsledky experimentální skupiny A,

která dosáhla po experimentu prakticky srovnatelných výsledků, jako kontrolní skupina B,

které se výsledky sice také zlepšily, ale ne tak moc, jako u experimentální skupiny,

s kterou se intenzivně a pravidelně pracovalo.

6.7.2. DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Již v úvodu této práce je zmíněna důležitost předškolního věku vzhledem k rozvoji

řečových kompetencí právě v předškolním věku.

Vzhledem k výše zjištěným skutečnostem se domnívám, že pedagogové mateřských

škol mohou díky svým časovým možnostem, dostatku didaktických pomůcek i jiných

vhodných hraček přizpůsobeným věku dětí na třídě, značně ovlivnit komunikační

schopnosti dětí a tím pozitivně ovlivnit jejich další etapy života.

Bylo by úžasné, kdyby tato práce přiměla pedagogy denně zařazovat pohybové hry,

cviky a jiné aktivity k rozvoji hrubé motoriky, nevěnovat pozornost výsledku práce, která

bude zdobit nástěnku, ale procesu a zdokonalování jemných pohybů. Dávat dostatek

možností a zajímavých pomůcek, které k rozvoji jemné motoriky napomáhají. Nedělat

grafomotorická cvičení pouze za pomoci pracovního listu, ale objevovat i jiné možnosti,

pro děti mnohdy zábavnější. A v neposlední řadě v každé volné chvíli zařazovat průpravná

cvičení zahrnující práci s dechem, procvičování mimických a artikulačních svalů,

napodobovat okolní zvuky, rozvíjet smyslové vnímání, fonematický sluch, zrakovou a

sluchovou diferenciaci, které také, mimo jiné, přispívají k rozvoji řeči.
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VI. ZÁVĚR

Práce byla zaměřena na rozvoj motorických aktivit u dětí předškolního věku v mateřské

škole, jelikož jak je psáno v úvodu, jedná se o rozhodující věk v rozvoji řeči a pohyb je pro

děti přirozenou potřebou. Tato skutečnost se odrazila ve výsledku práce, jelikož bylo

zjištěno, že i u tak relativně krátké doby, jako je pět měsíců, se u respondentů udály

klíčové pozitivní změny v oblastech motoriky, rozhodující v kvalitě řeči.

Teoretická část této práce napomáhá k získání odborných poznatků především

psychomotorického vývoje a vývoje řeči a jazykových schopností, které jsou nezbytné pro

kvalitní psychický vývoj jedince. Dále je v této části uvedeno, jakým způsobem rozvíjet

motorické aktivity v rámci logopedické prevence v mateřské škole, což bylo zásadní pro

výzkum bakalářské práce.

Cílem práce bylo zjistit vliv motorických aktivit na rozvoj řeči. Z práce je patrné, že

kvalitní motorické pohyby ve všech oblastech (hrubá, jemná motorika, grafomotorika i

oromotorika s logomotorikou), jsou zásadní pro rozvoj řeči. U jedné z respondentek

napomohla také práce v menší skupině, díky čemuž se lépe začlenila do kolektivu a začala

navazovat sociální vztahy. Ovšem myslím si, že kdyby byla práce zaměřena i více na

rozvoj rozumových schopností a sluchovém i zrakovém vnímání, byly by výsledky ještě

lepší.

Jak již bylo uvedeno, práce byla časově velmi náročná, a i přesto se domnívám, že by

potřebovala delší časový úsek, aby mohlo dojít ke zkvalitňování a upevňování pohybů.

Průběh experimentu byl ovlivňován docházkou dětí do MŠ, akcemi a kroužky školy.

Bakalářská práce by měla být přínosem hlavně pro učitele mateřských škol, kteří

s dětmi předškolního věku tráví podstatnou část tohoto období a mohou pozitivně ovlivnit

jejich další životní cestu. Pochopit, že pohyb je pro děti je nejen přirozený, ale i nutným

pomocníkem v jejich životě, kdežto nástěnky, jsou spíše pro rodiče. I autorka práce si

uvědomila, že by měla logopedické prevenci věnovat o mnoho více, než tomu bylo

doposud.
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VII. RESUMÉ

Bakalářská práce se zaměřuje na vliv motorických aktivit na rozvoj řeči v mateřské

škole a logopedickou prevenci u dětí předškolního věku. Zabývá se především hrubou a

jemnou motorikou, grafomotorikou, oromotorikou i logomotorikou a samotnou řečí.

Cílem je pozvednout motorickou úroveň a tím zkvalitnit řeč.

Empirická část se zaměřuje na postupy, kterým se cíle má dosáhnout a na potvrzení

výzkumných hypotéz, jestli motorické aktivity hrají klíčovou roli v rozvoji řeči a jestli,

cvičením dochází ke zkvalitnění motorických aktivit lépe než vývojem jedince.

Klíčová slova: mateřská škola, předškolní věk, motorika, řeč

Resume

The bachelor thesis is focus on the infuence motor activities for speech development

in kindergarten and on the logopedic prevention by childern of preschool age. It is focus

on gross motor skills and fine motor skills, graphomotorics and logomotorics and with

speech too. The aim is increace the motor skills level and improve the speech.

The empirical part is focus on the progresses , which we can achieve the goal and on

the confirmation research hypotheses, if the motor activities are the main in speech

development and if by training are the motor skills more qualitative than evolution of the

individual.

Keywords: kindergarten, preschool age, motor skills, speech
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