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Splnění zadání

Práce je vypracována v souladu s jejím zadáním

Formální úroveň

Argumentace soudů je obsažena
a je funkční

Teoretická část je funkčním
východiskem pro praktickou část

Cíl práce je jasně a srozumitelně
formulován

Funkční členění textu do
kapitol a podkapitol

Odpovídající grafická úprava

Obrázky, grafy, tabulky mají
popisky

Práce obsahuje všechny povinné
náležitosti (cíl práce, klíčová slova,
resumé v čj a aj, doporučení pro
pedagogickou praxi/diskuse a závěr)

Je dodržen požadovaný rozsah
práce

Jazyková úroveň

Text je psán odborným jazykem

Je použita vhodná stylistická skladba

Práce je gramaticky správně (včetně interpunkce)

Výklad je logicky strukturován

Práce s literaturou

Vše je řádně citováno dle citační normy

Použitá odborná literatura je aktuální

Množství použité odborné literatury je dostatečné

Je zřetelné, které pasáže jsou převzaté a které
autorské

Převzaté pasáže jsou dostatečně komentovány
autorem práce

Hodnocení prakƟcké čásƟ

Je zřetelně formulován cíl praktické části

Je srozumitelně a dostatečně popsána metodologie
šetření (metody, průběh, výzkumný vzorek, způsob analýzy
dat)

Jsou vhodně formulované výzkumné otázky/ hypotézy

V práci jsou zodpovězeny výzkumné otázky
(ověřeny hypotézy)

Výsledky jsou podloženy daty ze šetření a
jsou přehledně prezentovány

Souhrnné slovní hodnocení

Předložená bakalářská práce představuje výzkum v oblasƟ rozvoje řeči. Konkrétně – jaký vliv mají
na rozvoj řeči motorické akƟvity. Autorka k problému přistoupila s velkou zodpovědnosơ a pečlivosơ.
Pracovala s experimentální a kontrolní skupinou děơ, použila smíšený design výzkumu, provedla pretest,
post-test, popsala průběh experimentu a okomentovala nasbíraná data. Kromě výzkumného rozměru
práce je nutno ocenit i rozměr pedagogický. Z 24 lekcí, které byly v rámci šetření vystavěny a odučeny,
dokonce vznikla obsáhlá metodika, jež je k bakalářské práci přiložena. Těžištěm bakalářské práce je
bezesporu výzkumná zpráva, ale důležitý je i předcházející, pisatelkou dobře vymezený, teoreƟcký rámec.
Drobné stylisƟcké a pravopisné prohřešky lze v kontextu celé práce snadno odpusƟt. (Překlep o
„potupném zdokonalování“ na s. 8 čtenáře dokonce i pobaví.)

Dotazy k práci

Váš výzkum byl velmi promyšlený a pečlivý. Mohou být přesto jeho výsledky ovlivněny i jinými
faktory než těmi sledovanými?

Doporučení k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením: výborně.

V Plzni dne 7. 6. 2023 __________________________________
Eva Gažáková